
 

MUNICÍPIO DE PARANAÍTA 

ESTADO DE MATO GROSSO 

CNPJ 03.239.043/0001-12 
 

 
 

Rua Alceu Rossi s/nº - Centro – CEP 78590-000 – Paranaíta/MT – Telefax (66) 3563-2700 www.paranaita.mt.gov.br 

DECRETO MUNICIPAL Nº 357/2025. 
 
 

SÚMULA: “DISPÕE SOBRE O 
CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE – CONSEMMA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
 

 
OSMAR ANTÔNIO MOREIRA, 
PREFEITO MUNICIPAL DE 
PARANAÍTA DO ESTADO DE 
MATO GROSSO, usando da 
atribuição que lhe confere o art. 53 
da Lei Orgânica Municipal, 
 

 
 
Considerando a Lei Municipal nº 709/2013;  
 

DECRETA: 

 
 
Art. 1º - Fica constituído o Conselho Municipal de Meio Ambiente – CONSEMMA, 
para o mandato de 2025/2027 do Município de Paranaíta-MT, que será composto 
conforme abaixo descrito: 
 
PRESIDENTE: ANDERSON VELASCO DOS SANTOS; 
VICE-PRESIDENTE: MARCOS AUGUSTO FRANCO; 
SECRETÁRIA: ADRIELY APARECIDA NISA DE OLIVEIRA. 
 
I- REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 
 
 Membros Posição Instituição/Representatividade 

01 ANDERSON VELASCO DOS 

SANTOS 

Titular Secretaria Agricultura, Pecuária, Meio 

Ambiente e Tecnologia 

02 TALOANA GARCIA DA LUZ Suplente Secretaria Agricultura, Pecuária, Meio 

Ambiente e Tecnologia 

03 MARCOS AUGUSTO 

FRANCO 

Titular Secretaria Obras e Infraestrutura 

04 JOSINEI CERIOLI DE 

OLIVEIRA 

Suplente Secretaria Obras e Infraestrutura 

05 THIAGO ZATTI Titular Secretaria Administração e Planejamento 



 

MUNICÍPIO DE PARANAÍTA 

ESTADO DE MATO GROSSO 

CNPJ 03.239.043/0001-12 
 

 
 

Rua Alceu Rossi s/nº - Centro – CEP 78590-000 – Paranaíta/MT – Telefax (66) 3563-2700 www.paranaita.mt.gov.br 

06 ALEXSSANDRO 

SALGUEIRO MOTA 

Suplente Secretaria Administração e Planejamento 

07 MANOEL DE MOURA 

NUNES 

Titular Secretaria Urbanismo e Turismo 

08 IZAQUE MOURA PAZ Suplente Secretaria Urbanismo e Turismo 

09 ADRIELY APARECIDA NISA 

DE OLIVEIRA 

Titular Câmara Municipal de Vereadores de 

Paranaíta 

10 EDINARA DE CARLI 

RODRIGUES 

Suplente Câmara Municipal de Vereadores de 

Paranaíta 

 
II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 
 
01 SULIVAN FERNANDO 

DA SILVA 

Titular Cooperativa dos Produtores Hortifrutigranjeiros fe 

Paranaíta - COOPERVILA 

02 OSVALDO DE BRITO Suplente Cooperativa dos Produtores Hortifrutigranjeiros de 

Paranaíta - COOPERVILA 

03 RAFAEL PEREIRA DE 

PAULA 

Titular Instituto de Defesa Agropecuária de Mato Grosso 

(INDEA) 

04 JONY ERREH DE 

SOUSA 

Suplente Instituto de Defesa Agropecuária de Mato Grosso 

(INDEA) 

05 SINVAIR RODRIGUES 

CARVALHAIS 

Titular Rotary Club de Paranaíta 

06 ANDERSON MARTINS 

DE FREITAS 

Suplente Rotary Club de Paranaíta 

07 DORENICE FLOR DA 

CRUZ 

Titular Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Paranaíta 

08 SILVANE APARECIDA 

SILVA DOS SANTOS 

Suplente Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Paranaíta 

09 EMILENE DE LURDES 

RADO RIBEIRO 

Titular Associação Amigos dos Animais de Paranaíta 

10 EDER ALVES DE 

ALMEIDA 

Suplente Associação Amigos dos animais de Paranaíta 

 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
 



 

MUNICÍPIO DE PARANAÍTA 

ESTADO DE MATO GROSSO 

CNPJ 03.239.043/0001-12 
 

 
 

Rua Alceu Rossi s/nº - Centro – CEP 78590-000 – Paranaíta/MT – Telefax (66) 3563-2700 www.paranaita.mt.gov.br 

Gabinete do Prefeito de Paranaíta - MT, em 05 de maio de 2025. 
 

 
 

OSMAR ANTONIO MOREIRA 

Prefeito de Paranaíta/MT 


